M?Eﬂermmazmm Diri mmd

’i’nﬁmsa

@ g - -

0% 0F - 20134
1 Resp. del servizio

CITTA DI RAGUSA

SETTORE VII

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro |QGGETTO: Approvazione certificato regolare
Generale : ; :
esecuzione, svincolo cauzione e
L -OF , , , , . .
In data OF #2042 liquidazione finale per 1 lavori per LA
N, . 4 3 6'72 REALIZZAZIONE DI RETE IDRICA ANTINCENDIO
PRESSO IL PALAZZO DI GIUSTIZIA

N. 249 Settore VII
Data 27/07/2012

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

BIL. Q012 Qﬁ»«'@h CAP. U 30 IMP. Js’L./b.‘/O Q‘%’“& 662/

FUNZ. SERYV. INTERYV.

IL RAGI ERE

L’anno duemiladodici, il giorno VENTISETTE del mese di _LUGLIO_
nell’ufficio del Settore VII-il Dirigente, Ing. Michele Scarpulla, ha adottato la
seguente determinazione:



PREMESSO CHE: b

- con Determinazione Dirigenziale n.282 del 24/02/2011 & slato approvato il progetfto di
“REALIZZAZIONE DI RETE IDRICA ANTINCENDIO PRESSO IL PALAZZO DI GIUSTIZIA ”
dsllimporto di € 48.000,00 di cui € 35.377,64 per lavori e € 12.622,36 a disposizione
dell Amministrazione;

- in data 24/10/2011 & stato stipulato il contratto di appaito n°30099 di Repertorio con il
quale i suddetti lavori sono stati affidati alla ditta CO. ANT. S.R.L. con sede in Mussomeli
(CL) via Gabriele D’Annunzio s.n., con il ribasso del 25,655 % per Iimporto netto di €
26.664,55;

CONSIDERATO che ilavori sono stati ultimali ed eseguiti a regola d'arte ed in conformita

delle prescrizioni contrattuali, giusto stato finale rilasciato dal Direttore dei Lavori, dal quale si
rileva che pud essere pagata alla ditta CO. ANT. 8.R.L la somma di € 27.165,80, oltre €
5.704,82 per IVA;

RITENUTO DI:
— approvare gli atti di contabilita finale ed il certificato di regolare esecuzione;

— svincolare la cauzione definitiva, prestata mediante polizza fidejussoria n. 721662340
rifasciata in data 23/08/2011 dalla Assicurazione "ALLIANZ LOYD ADRIATICO”,
Agenzia principale di Mussomeli n.706 per un importo di € 5.700,00;

- autorizzare I'Ufficio Ragioneria a liquidare la somma di € 27.165,80 piti € 5.704,82 per
IVA alla dita CO. ANT. S.R.L. con sede in Mussomeli (CL) via Gabriele
D’Annunzio s.n;

— dare atto che é slata realizzata un'economia di € 14.421,83;

VISTO in riguardo il Conto Finale dei Lavori;

VISTO lart 47 comma 1, lett. “D” dello Statuto di Questo Comune, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n. 26 del 22/05/93;

CONSIDERATO che la materia di oggetto del presente provvedimento rientra tra le

attribuzioni dei Dirigenti, indicate nell'articolo 53 del vigente Regolamento di organizzazione
degli uffici e dei servizi ai quali si rinvia;

VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma , pubblicita ed
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA

1) Approvare, in ogni loro parte, il conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dei
lavori di cui in premessa e corrispondere alla ditta CO.ANT. S.R.L. con sede in



Mussomeli (CL) via Gabriele D’Annunzio s.n. la somma di € 27.165,80 oltre €
5.704,82 per IVA;

2) svincolare la cauzione definitiva, prestata mediante polizza fidejussoria n. 721662340
rilasciata in data 23/08/2011 dalla Assicurazione “ALLIANZ LOYD ADRIATICO",
Agenzia principale di Mussomeli n.706 per un importo di € 5.700,00:

3) Aulorizzare I'Ufficio Ragioneria a liquidare la somma di € 27.165,80 pia € 5.704,82 per
IVA alla ditta CO.ANT. S.R.L. con sede in Mussomeli (CL) via Gabriele D’Annunzio

sn. At 2430 e Ahly e Qi 56245

4) Dare atto che é stala realizzata un‘economia di € 14.421,83;

Ragusa 11
IL DIRIGENTE

Allegati Parte integrante: Relazione sul conto finale e certificato
di regolare esecuzioney Fatturat bDusc <mﬂ&5mfﬂ o o ngéokwb&

Da trasmettersi d’ufficio, oltre che al Segretarioc Generale,
al seguenti uffici: Ragioneria Assessore ai LL.PP.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VII

Visto V(
More 1l Segret jenerale

I Direey

aenfe def i 8
Ragusa, L

Per presa visiong:
I Capor di Gabineno 11 Sindaco
Ragusa, Ii -




SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell’art. 151, 4° comma, del TUEL.

Ragusa_©2 o8 75 [<

IL RESPONSABILE DI

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di
averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa 1.9 ABG. 2012

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del/ suindicato periodo di
pubblicazione e cio¢ dal 190 4502012 al
17 Aol 2012

Ragusa 2 ] AGD. 2012

IL MESSO COMUNALE




,/Wo% (?o, Cel Q,'fc/

Parte integrante ¢ sostanziale |
della determinazione dirigenziale

COMUNE DI RAGUSA  [N-L2EZ dol oF a0 -Jof2

SETTORE VII

Decoro urbano, manutenzione e gestione infrastrutture e programmazione opere pubbliche

LAVORI: per ta realizzazione di rete idrica antincendio presso il Palazzo di Giustizia in Ragusa.

IMPRESA: CO.ANT. S.R.L. con sede in Mussomeli (CL) - via Gabriele D’ Annunzio s.n.

CONTRATTO: di cottimo in data 27/10/2011 rep.30099 registrato a Ragusa il 14/11/2011 al n.388 Serie 1

RELAZIONE
SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
(art.141 della Legge 12 aprile 2006, n.163)

Il progetto venne redatto in data 25/01/2011 ed approvato con determinazione dirigenziale n. 282 del 24/02/201 1.
L’importo complessivo & di € 48.000,00 cosi distinto :

lavori a base d’asta compreso oneri sicurezza euro 35.377,64

somme per lavori soggetti a ribasso d’asta euro 33.962,53

oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso (4,00%) euro 1.415,11

somme a disposizione deli’amministrazione

a) perIVA suilavori 20% euro 7.075,55

b) per spese tecniche euro 707.55

¢) Assicurazione progettista L.500,00

d) per imprevisti euro 3.339.28

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE euro 12.622.36 12.622,36

importo totale progetto euro 48.000,00
CONTRATTO

1l contratto di cottimo appalto & stato stipulato in data 27/10/201 1 rep.30099 registrato a Ragusa il 14/11/201} aln. 388
Serie 1.

Dall’atto risulta che I'impresa CO.ANT. S.R.L. con sede in Mussomeli (CL) - via Gabriele D’ Annunzio, sn assunse
I'esecuzione dei lavori indicati per I'importo complessivo di € 35.377,64 con il ribasso del 25,655 % e quindi per un
importo netto di € 26.664,55.

CAUZIONE
A garanzia dell’adempimento degli obblighi ed oneri assunti in dipendenza del contratto d’appalto, )impresa ha
prestato in favore del comune di Ragusa la cauzione definitiva mediante polizza fideiussoria n.721662340 rilasciata in
dJata 23/08/2011 dalla Assicurazione “ ALLIANZ LOYD ADRIATICO” Agenzia principale di Mussomeli n.706 per un
importo complessivo di € 5.700,00.

SOMMA TOTALE AUTORIZZATA
La spesa autorizzata per I'esecuzione dei lavori comprensiva di iva e spese tecniche & di € 48.00,00.

CONSEGNA DEI LAYORIY .
1 lavori vennero consegnati il 09/12/201 1 ¢ da tale data & decorso il tempo utile per dare ultimati i lavori.

~

PERIZIA Di VARIANTE
Nel corso dei lavori non si & resa necessaria la redazione di una perizia di variante.




T -

Y

o TEMPO-UTILE PER L'ESECUZIONE DEI [.AVORI .
I lavori dovevano compiersi in giori 60 consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei favori del
contratto. ' B

SCADENZA DEL. TEMPO UTILE
Poiché la consegna avvenne il 09/12/2011 il termine dei lavori avrebbero dovuto compiersi entro il 07/02/2012.

SOSPENSIONE E RIPRESA DEI LAVORI:
I lavori hanno subito le seguenti sospensioni:
1) dal 15/12/2011 al 24/02/2012 con verbale del _15/12/2012_ per un periodo pari a giomi 71.
2} La ripresa dei lavori & stata disposta con verbale del _24/02/201 2_

PROROGHE:
Durante I’esecuzione dei lavori sono state concesse le seguenti proroghe:
con atto del _16/04/2012 per un periodo di n. 30 giomni.

SCADENZA DEFINITIVA DEL TEMPO UTILE:
Per effetto delle sospensioni e delle proroghe, il tempo utile si & protratto per complessivi giomi _161; pertanto la nuova
scadenza utile per I’ultimazione dei lavori & stata stabilita per il giorno 17/05/2012.

ULTIMAZIONE DEI LAVORI
Come accertato dal relativo verbale I'uttimazione dei lavori & avvenuta il 12/05/2012, quindi entro termini previsti,

CONTO FINALE
Redatto in data 01/06/2012 comporta complessivamente un importo netto dei lavori di euro 27. 165,80.

CREDITO ALL’IMPRESA
Hl credito della impresa dei lavori eseguiti ai netto del ribasso ammonta a euro 27.165,80

RISERVE DELL’IMPRESA
L’impresa ha firmato il registro di contabilith senza riserve.

CONFRONTO TRA LA SOMMA AUTORIZZATA E QUELLA SPESA
La somma complessiva autorizzata per esecuzione dei lavori & la seguente:
Importo dei lavori assunto con Determinazione Dirigenziale n.282/2011 paria € 48.000,00

La somma complessivamente per i lavort

al netto del ribasso d’asta ammonta a € 27.165,80

L’iva sui lavori part al 21% @& € 5.704,82

Spese tecniche € 70755

Sommano €33.578,17 €-33.578,17

Si ha quindi una economia di spesa di € 14.421,83
ASSICURAZIONE OPERAL

Gli operai sono stati assicurati presso 'INAIL di Ragusa con polizza n. 13144699 con decorrenza continuativa

ASSICURAZIONI SQCIALI
L’impresa ha trasmesso it DURC da dove non risulta alcun impedimento o denunzia di inadempienza agli obblighi
assicurativi e previdenziali,

INFORTUNI SUL LAVORO
Durante il corso non & avvenuto alcun infortunio degno di particolare menzione.

-~

CARATTERISTICHE TECNICHE DELL'OPERA E ANDAMENTQ DEI LAVORI
I'lavori sono consistiti principalmente in :
Realizzazione di impianto antincendio con idranti;
Installazione di segnaletica antincendio;
Fornitura e posa in opera di gruppo di pressurizzazione;
Piccoli lavori editi;



T'lavori si sono svolti in conformita delle norme contrattuali e delle specialt disposizioni date all’atto pratico dalla
direzione Lavori.

PROGETTISTA E DIRETTORE DEI LAVORI
1l progetto & stato redatto dall'Ing. Carmelo Licitra — Settore VII del Comune di Ragusa.
I lavori sono stati diretti dal Geom. Vincenzo Baglieri ~ Settore VII del Comune di Ragusa.

Per tutto quanto sopra specificato si ritiene che possa procedersi alla chiusura dei lavori ed alla approvazione della
contabilith finale ai sensi del D.P.R. 207/2010 e si

Certifica

Che i lavori sopra descritti sono conformi alle previsioni di progetto e regolarmente eseguiti ¢ pertanto se ne liquida
I'importo netto di euro 27.165,80 + iva che, salvo la superiore approvazione pud pagarsi I’impresa CO.ANT. S.R.L.

1l presente certificato di regolare esecuzione, reso legale in modo straordinario e sottoscritto dall’impresa per
accettazione, viene trasmesso all’amministrazione appaltante per i provvedimenti di competenza previsti dall’art, 200
del D.P.R. 207/2010.

Ragusa li 27 luglio 2012

Il dire i lavori
(Geom. Baglieri)

Visto il Superiore Certificato,

Accertata la regolare esecuzione dei lavori,

SI CONFERMA
I"importo liguidato.
Ragusa,

IL RESPONSABILE DEL PRPCEDIMENTO
{Ing.




LY



